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KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh khai thác chợ Khe Tre  

 

Căn cứ Quyết định số 13/2020/QĐ-UBND ngày 06/3/2020 của UBND tỉnh 
Thừa Thiên Huế về ban hành quy chế chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh khai 

thác chợ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 120/QĐ-UBND ngày 

29/6/2020 của UBND huyện về chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh khai thác 
chợ trên địa bàn huyện Nam Đông, giai đoạn 2020 – 2025. 

UBND huyện Nam Đông ban hành Kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý, 

kinh doanh, khai thác chợ Khe Tre, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Mục đích 

Chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ được xác định là 

chuyển đổi hình thức sở hữu nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của chợ, cải tiến 

hoạt động quản lý và nâng cấp hạ tầng cơ sở vật chất của chợ bằng nguồn vốn xã 

hội hóa. 

Chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo hình thức Ban quản lý chợ sang mô 

hình doanh nghiệp hoặc hợp tác xã tổ chức kinh doanh khai thác và quản lý, nhằm 

phát huy tốt vai trò của chợ trong việc mở rộng trao đổi, thúc đẩy lưu chuyển hàng 

hóa và tăng thu ngân sách, phát triển thị trường trong mối liên hệ thống nhất, góp 

phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao chất lượng đời sống nhân dân. 

Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư kinh doanh, khai thác; 

đồng thời, đảm bảo nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước về hoạt 

động chợ. 

2. Yêu cầu 

Hoàn thành công tác chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh khai thác chợ 

Khe Tre, huyện Nam Đông năm 2020-2021. 

Việc chuyển đổi mô hình tổ chức quản lý chợ phải được thực hiện theo đúng 

quy định của pháp luật và các văn bản hiện hành, phù hợp với đặc điểm, quy mô và 

tính chất của chợ; đảm bảo chợ hoạt động ổn định và phát triển; đáp ứng được yêu 

cầu quản lý nhà nước và hiệu quả kinh tế - xã hội của chợ sau khi chuyển đổi mô 

hình quản lý. 

Việc chuyển đổi mô hình tổ chức quản lý chợ phải được sự đồng thuận của 

các doanh nghiệp, hộ kinh doanh đang kinh doanh tại chợ; đảm bảo hoạt động của 

chợ diễn ra bình thường, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các 



2 

 
tổ chức, cá nhân kinh doanh và làm dịch vụ tại chợ; phục vụ ngày càng tốt hơn nhu 

cầu mua, bán, trao đổi hàng hóa của nhân dân.     

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai 

thác chợ Khe Tre:   

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

2. Xây dựng phương án chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai 

thác chợ Khe Tre báo cáo Ban chỉ đạo chuyển đổi chợ cấp tỉnh thẩm định 

trình UBND tỉnh phê duyệt: 

2.1. Tham mưu Quyết định giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng là chủ đề án 

chuyển đổi chợ Khe Tre. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

2.2. Tham mưu Quyết định phê duyệt đơn vị tư vấn lập Phương án chuyển 

đổi và định giá tài sản chợ chuyển đổi. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp Phòng Tài 

chính - Kế hoạch. 

2.3. Tổ chức lập Phương án chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai 

thác chợ Khe Tre. 

- Đơn vị thực hiện: Đơn vị tư vấn được chỉ định phối hợp với Phòng Kinh tế 

và Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND 

thị trấn Khe Tre, BQL chợ Khe Tre và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Nội dung xây dựng phương án gồm:  

+ Căn cứ pháp lý 

+ Thông tin chung về hiện trạng chợ 

+ Hiện trạng về tài sản 

+ Xác định hình thức chuyển đổi 

+ Phương án quản lý, sử dụng đất đai 

+ Phương án tiếp nhận, bố trí, sắp xếp giải quyết chế độ cho người lao động 

thuộc Ban quản lý chợ. 

+ Phương án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo chợ (nếu có). 

+ Phương án xử lý tài sản, công nợ 

+ Dự kiến phương án quản lý, khai thác, kinh doanh khai thác chợ trong 03 

năm sau chuyển đổi 

 + Dự kiến thời gian quản lý, kinh doanh, khai thác chợ. 

 + Đề xuất cơ chế chính sách hỗ trợ việc chuyển đổi mô hình chợ theo quy 

định của nhà nước trong lĩnh vực đầu tư xây dựng và quản lý chợ (nếu có). 
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+ Trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của đơn vị đang quản lý chợ; doanh 

nghiệp, hợp tác xã tiếp nhận quản lý kinh doanh khai thác chợ; chính quyền địa 

phương có chợ trên địa bàn; tổ chức, thương nhân kinh doanh, cá nhân có liên quan 

đến việc chuyển đổi mô hình chợ. 

3. Tổ chức Thông báo, lấy ý kiến các hộ kinh doanh trong chợ 

- Đơn vị thực hiện: Ban chuyển đổi chợ cấp huyện chủ trì, phối hợp BQL 

chợ Khe Tre, UBND thị trấn Khe Tre. 

- Nội dung: Trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Phương án chuyển 

đổi chợ, Ban chuyển đổi chợ cấp huyện thông báo công khai Phương án và tổ chức 

lấy ý kiến các hộ kinh doanh cố định, thường xuyên tại chợ theo nội dung quy định 

tại điểm 2, Điều 5 của Quyết định số 13/2020/QĐ-UBND ngày 06/3/2020 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. 

4. Hoàn thiện Phương án chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai 

thác chợ Khe Tre báo cáo Ban chỉ đạo chuyển đổi chợ cấp tỉnh thẩm định 

trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Cơ quan thực hiện: Đơn vị tư vấn; Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

5. Thông báo Phương án chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai 

thác chợ. 

- Đơn vị thực hiện: Ban chuyển đổi chợ cấp huyện; UBND thị trấn Khe Tre, 

BQL chợ Khe Tre. 

- Nội dung: 

Sau khi UBND tỉnh phê duyệt Phương án chuyển đổi mô hình quản lý, kinh 

doanh, khai thác chợ Khe Tre, tổ chức công bố Phương án trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; niêm yết tại trụ sở Ban Quản lý chợ Khe Tre; trụ sở UBND thị 

trấn Khe Tre chậm nhất 07 ngày kể từ ngày Phương án được phê duyệt. 

Thời gian thông báo công khai Phương án chuyển đổi chợ theo quy định 

được thực hiện ít nhất là 15 (mười lăm) ngày làm việc. 

Ban chuyển đổi chợ cấp huyện có trách nhiệm giải đáp các chủ trương, chính 

sách có liên quan đến chuyển đổi chợ; cung cấp hồ sơ tài liệu cho các doanh 

nghiệp, hợp tác xã và các đối tượng khác có nhu cầu tìm hiểu để tham gia tiếp nhận 

quản lý chợ. 

 6. Tổ chức đấu giá lựa chọn doanh nghiệp, hợp tác xã quản lý, kinh 

doanh khai thác chợ. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện. 

- Nội dung: Tổ chức đấu giá tài sản và đấu giá quyền thuê đất đối với chợ 

Khe Tre theo quy định của pháp luật . 

 7. Quyết định công nhận doanh nghiệp/hợp tác xã quản lý chợ. 

- Đơn vị thực hiện: Ban chuyển đổi chợ cấp huyện. 
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- Nội dung: Sau khi có kết quả đấu giá lựa chọn đơn vị tiếp nhận quản lý, 

kinh doanh khai thác chợ, Ban chuyển đổi chợ cấp huyện báo cáo Ban chỉ đạo 

chuyển đổi chợ cấp tỉnh trình UBND tỉnh ban hành quyết định công nhận doanh 

nghiệp, hợp tác xã quản lý chợ. 

 8. Triển khai thực hiện quyết định công nhận. 

- Đơn vị thực hiện: Doanh nghiệp, hợp tác xã tiếp nhận quản lý, kinh doanh 

khai thác chợ Khe Tre. 

- Nội dung: Căn cứ theo Điều 9, Quyết định số 13/2020/QĐ-UBND ngày 

06/3/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. 

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

STT Nội dung 
Thời gian hoàn 

thành chậm nhất 

1 Xây dựng kế hoạch chuyển đổi chợ Khe Tre 31/7/2020 

2 Xây dựng phương án chuyển đổi chợ Khe Tre 31/10/2020 

- Quyết định giao chủ đề án 10/8/2020 

- Phê duyệt đơn vị tư vấn lập phương án và định giá tài sản chợ 31/8/2020 

- Tổ chức lập phương án 31/10/2020 

3 Tổ chức lấy ý kiến dự thảo Phương án chuyển đổi chợ Khe Tre  31/10/2020 

4 Phê duyệt Phương án chuyển đổi chợ Khe Tre 15/12/2020 

5 Thông báo công khai Phương án chuyển đổi chợ Khe Tre 25/12/2020 

6 Đấu giá lựa chọn Doanh nghiệp/Hợp tác xã tiếp nhận chợ Khe 

Tre 

 25/01/2021 

7 Quyết định công nhận doanh nghiệp/Hợp tác xã quản lý chợ 

Khe Tre 

31/01/2021 

8 Triển khai thực hiện quản lý, kinh doanh khai thác chợ Khe 

Tre 

30/4/2021 

 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí: Ngân sách huyện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chuyển đổi chợ cấp huyện 

- Thực hiện theo phân công công việc tại Mục II Kế hoạch này. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Thực hiện theo phân công tại Mục II Kế hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương có liên quan triển khai thực 

hiện kế hoạch. 

- Tham mưu Quyết định kiện toàn Ban chuyển đổi chợ cấp huyện. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 
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- Thực hiện theo phân công công việc tại Mục II Kế hoạch này. 

- Chủ trì thẩm định dự toán, cấp kinh phí, thanh quyết toán chi phí thuê tư 

vấn lập phương án chuyển đổi, tổ chức đấu giá lựa chọn đơn vị quản lý chợ và các 

công việc liên quan. 

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì, phối hợp UBND thị trấn Khe Tre thẩm định diện tích sử dụng đất 

chợ để tiến hành các thủ tục thuê đất theo quy định của pháp luật.  

5. Trung tâm phát triển quỹ đất: Chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng, Phòng Tài chính-KH tham mưu UBND huyện tổ chức đấu giá tài sản và đấu 

giá quyền thuê đất đối với chợ Khe Tre theo quy định của pháp luật. 

6. UBND thị trấn Khe Tre 

Phối hợp Ban chuyển đổi chợ cấp huyện tổ chức công bố kế hoạch chi tiết 

chuyển đổi chợ Khe Tre; Phương án chuyển đổi chợ sau khi được Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt đảm bảo đúng quy định. 

7. Ban quản lý chợ Khe Tre; 

- Phối hợp với Chủ đề án, đơn vị tư vấn lập phương án chuyển đổi mô hình quản 

lý, kinh doanh, khai thác chợ Khe Tre. Chịu trách nhiệm cung cấp các hồ sơ liên quan 

để lập phương án, gồm: hồ sơ thành lập chợ; hồ sơ đất đai; hồ sơ công nợ; danh sách lao 

động của Ban quản lý; Danh sách hộ tiểu thương kinh doanh cố định thường xuyên tại 

chợ; và các tài liệu liên quan khác. 

- Phối hợp tổ chức lấy ý kiến Phương án chuyển đổi mô hình quản lý, kinh 

doanh, khai thác chợ đối với các hộ kinh doanh cố định, thường xuyên của chợ. 

 Trong quá trình triển khai Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 

phòng ban chuyên môn, BQL chợ Khe Tre, UBND thị trấn Khe Tre báo cáo UBND 

huyện để kịp thời giải quyết./. 

Nơi nhận:            
- UBND tỉnh;                        
- Sở Công Thương;                 
- Thường trực Huyện ủy; 

- TT HĐND, TT UBMTTQVN huyện; 

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện; 

- VP HĐND vàUBND huyện; 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường; 

- Trung tâm PT Qũy đất huyện; 

- Thành viên Ban chuyển đổi chợ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Quốc Phụng 
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